
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº 5.415/18 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. HOSMANY ROSA VIEIRA, 

ADRIANO RIBEIRO e ODAIR PEREIRA DE SOUSA, para, sob a presidência do primeiro, 

efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a serem apresentadas à 

Municipalidade em razão da Tomada de Preços n° 3/2018 – Processo nº 126/2018, tendo por objeto 

a contratação de empresa no ramo de construção civil, para a realização de serviços de 

recapeamento asfáltico em ruas do Jardim América, sob o regime de execução de empreitada por 

preço global, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da 

Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530, após serem protocolados na Divisão de 

Protocolo, até às 8h30min do dia 07/11/18, e a abertura se fará na mesma data e local, às 8h35min.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
PORTARIA Nº 5.416/18 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2.018 
 

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e a Sra. ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO para, sob a 

presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias 

objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento protocolado 

sob o nº 3.436/18 de 24/10/18 pelo Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude quanto 

aos fatos envolvendo o Servidor Público Municipal Sr. Guilherme Meira Trocoli, devendo tal 

Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.417/18 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. HOSMANY ROSA VIEIRA, 

ADRIANO RIBEIRO e ODAIR PEREIRA DE SOUSA, para, sob a presidência do primeiro, 

efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a serem apresentadas à 

Municipalidade em razão da Tomada de Preços n° 4/2018 – Processo nº 127/2018, tendo por objeto 

a contratação de empresa no ramo de construção civil, para a realização de serviços de 

recapeamento asfáltico na Av. 18 de Junho, sob o regime de execução de empreitada por preço 

global, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da 



2 
 

Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530, após serem protocolados na Divisão de 

Protocolo, até às 8h30min do dia 05/11/18, e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.418/18 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.416/18 de 24/10/18 foi instaurada Sindicância 

Administrativa para efetuar procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando 

apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento protocolado sob o nº 

3.436/18 de 24/10/18 pelo Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude quanto aos fatos 

envolvendo o Servidor Público Municipal Sr. Guilherme Meira Trocoli; 

CONSIDERANDO que através do Ofício nº 01/18 o Presidente da Comissão de Sindicância exarou 

Parecer opinando pela suspensão preventiva do Servidor Guilherme Meira Trocoli a partir da 

presente data; 

RESOLVE: 

 

SUSPENDER preventivamente do trabalho, pelo período de até 90 (noventa) dias, o Servidor 

Público Municipal Sr. GUILHERME MEIRA TROCOLI, sem prejuízo de sua remuneração, nos 

termos do Artigo 209 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos 

Servidores Públicos Municipais de Bastos. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.419/18 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2.018 
 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, a candidata MARCELA DA COSTA GARCIA – RG nº 47.177.423-6, aprovada em 2º 

lugar para o cargo de Psicólogo – CAPS, devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a 

contar de 26/10/18. 

= Remover a Servidora MARIA APARECIDA LIMA SILVA da Secretaria Municipal de 

Administração para a Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 24/10/18. 

 
================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


